「夢・希望・活力ある学校」を目指して

校 長  宮﨑 里子

春休み中、入学式を待たずに満開となった学校の桜の木の下で、ランドセルを背負ったお子様

と保護者の方が笑顔で写真に納まる様子を見かけました。これから始まる学校生活もお子様がは

じける笑顔で過ごせるよう務めなければいけないな、と気持ちが引き締まる思いがしました。

この度、令和４年度の学校長を拝命した宮﨑 里子（みやざき さとこ）と申します。昨年度

は副校長として西寺尾第二小学校に勤務することができました。その節は保護者、地域の皆様に

いつも温かいお声がけをいただき、感謝の気持ちでいっぱいでした。本年度、立場は変わりまし

たが、皆様への感謝の気持ちとよりよい学校づくりに取り組む所存は変わりございません。そし

て一層、自分ができることを探し努力して参ります。変わらぬお力添えをお願い申し上げます。

去る３月 18 日には、卒業生 86 名が大好きな第二小を巣立ってい

きました。一生懸命で、子どもたちの「らしさ」に心温まるとても

よい卒業証書授与式でしたことをご報告いたします。式後はあいに

くの雨の中でしたが、ＰＴＡの皆様のお取計いによりバルーンリリ

ースも行いました。飛び立つ風船に旅立ちの思いを重ね合わせたよ

うな満足気な顔つきは忘れられません。

さて、令和４年度は 126 名の新入児童を迎え、全校児童は 680 名 24 学級でスタートします。

新学期の子どもたちは新しい友達や先生方との出会いに期待や少しの不安を感じながら登校して

きたのではないでしょうか。登校時、学校が見えてくると走り出す子どもがいます。「歩こう

ね！」と声をかけると同時に、「走ってきたい学校っていいな。」と思うのです。学校教育目標に

ある「夢・希望・活力ある学校」は子どもたちだけで創り出すことはできません。子どもたちの

思いや願いを真ん中にして、子どもに関わる大人たちも・・・教職員、保護者、地域の皆様の思

いや願いもつないで、みんなで進んでいきたいと思います。よろしくお願いいたします。

コロナウイルス感染症の流行により、従前の教育活動ができなくなってからもう２年以上が経

ちます。皆様には様々な部分で学校教育にご理解をいただいている中で、本年度も学校からの教

育活動についての発信、ホームページなどの一層の充実を目指したいと考えていますのでどうぞ

よろしくお願いいたします。

【おしらせ】

令和３年度３月、中田 旦有（なかだ かつゆ）様が横浜市教育委

員会より「地域協力者」として表彰を受けました。本校で昭和 53 年

に第８代ＰＴＡ会長を務めて以来、学校の教育活動に多大なるお力添

えをいただきました。現在は放課後キッズクラブ理事長となり子ども

たちのために足掛け 40 年以上ご尽力くださっています。

 また、本校歯科の学校医でいらっしゃる

鈴木 則文（すずき のりふみ）先生におかれましては、校医として

のご尽力が 20 年となり、こちらも３月に横浜市教育委員会より表彰

を受けました。併せてお知らせいたします。

 こうしてこの地でたくさんの方の温かいお気持ちをいただきながら   ＜中田 旦有様＞

教育活動に取り組めることを大変幸せに思います。

ｇ 学校だより
西寺尾第二小学校

４月号

令和４年４月７日

＜コロナウィルス感染症対策について＞

引き続き、「新しい生活様式 第二小スタイル」での学校生活をお願いします。

登校時からマスクを着用すること、友達との間隔（ソーシャルディスタンス）を守ること

など、感染症対策を実施しながらの学校生活ですが、それはご家庭の支援なくしてはできま

せん。マスクの着用、手洗い等の励行、３密を防ぐこと、そして、毎朝の体温測定と健康観

察の実施など、よろしくお願いします。

１， 毎朝のリーバー、または紙面による体温測定と健康観察を実施し、健康観察票にチェックし

て持たせてください。

２，十分な睡眠とバランスのよい食事をとり、健康で病気に負けない体をつくりましょう。

３，ご家庭でも石けんを使った丁寧な手洗いやうがい、せきエチケットの励行をお願いします。

４，発熱や咳、だるさなど、お子さんの具合が悪いときには受診をお願いします。

５，体調が悪い時には無理せず、登校を控えるようにしましょう。

4 月 の 目 標
生活 … あいさつや言葉遣いに気をつけて生活しよう。

保健 … 自分のからだを知ろう。

給食 … 給食時の約束を確認しよう。

清掃 … そうじの仕方を覚えよう。

年別授業時数 及び日課表について   令和４年度 日課表

 月  火  水  木  金  計

1年  5 5 5 5
4

（5）

2４

(25)

2年  5 5 5 ６  5 26

3年  ６  5 5 6 5 27

4年  6
6

(5)
5 6 6

29

(28)

5年  6 6 5 6 6 29

6年  6 6 5 6 6 29

ふれあいハッピー班活動(たてわり活動)

1・3・6 年生と 2・4・5 年のたてわりグループで、異学年との豊かな関わりを通して楽しい学

校づくりを目指していきます。5・6 年生を中心にそれぞれのキャラクターを決め、活動が始まり

ます。集会や第二小オリンピックなどさまざまな活動を通して交流を深めます。

※登校時刻は 8：15、始業時刻（朝の会）は 8：25

です。

※５時間授業の下校時刻は 14:25、

6 時間授業の下校時刻は 15:10 となります。

※１年生は、５月６日（金）までは４時間授業です。

５月９日（月）から通常時数となり、５時間授業と

なります。1 学期の金曜日は 4 時間授業ですが、2

学期からは 5 時間授業になります。

※4 年生は、火曜日は 6時間授業ですが、5・6年生

の委員会活動があるときには、5 時間授業になりま

す。

☆火曜日の下校時間にご注意ください。

クラブがある日の１～３年の下校時刻…１４：１０

委員会がある日の１～４年の下校時刻…１４：１０

今年度から、火曜日は清掃のないロング昼休みとなります。係や委員会などの児童の自主的な活

動の時間を保障していきたいと思います。

令和４年度の職員です。よろしくお願いいたします。
【校長】宮

みや

﨑
ざ き

 里子
さ と こ

       【副校長】 山田
や ま だ

 由紀子
ゆ き こ

1組 ２組 ３組 ４組

1年 瀬
せ

﨑
ざ き

 愛佳
あ い か

雪
ゆ き

竹
たけ

 あづさ 世
せ

取山
し ゅ や ま

 志津子
し ず こ

山
やま

﨑
ざ き

 南
みなみ

２年 上野
う え の

 詩
し

歩
ほ

木原
き は ら

 寧
やす

宏
ひろ

山口
やまぐ ち

 香織
か お り

石井
い し い

 駿
しゅん

３年 金丸
かなまる

 良
りょう

太
た

黒田
く ろ だ

 理
り

穂
ほ

長谷川
は せ が わ

 吏子
さ と こ

４年 髙
たか

橋
は し

 美咲
み さ き

森
も り

 健
けん

太朗
た ろ う

笠原
かさはら

 郁
い く

栄
え

５年 三木
み き

 光代
み つ よ

土井
ど い

 一平
かずひら

志村
し む ら

 茉
ま

梨
り

薫
か

６年 花井
は な い

 智行
と も ゆ き

 髙
たか

井
い

 沙
さ

弥
や

大松
おおまつ

 由
ゆ

季
き

個別支援学級

５・６・７・８組
和田
わ だ

 悦子
え つ こ

・坂本
さ か も と

 恭子
き ょ う こ

・水上
みずかみ

 暁
きょう

介
すけ

・寺尾
て ら お

 唱
しょう

平
へい

 【非常勤サポート】小林
こ ばや し

 紀子
の り こ

【児童支援専任】内田
う ち だ

 翔
しょう

太
た

 【低学年児童支援専任】成田
な り た

 光基
み つ き

 【中学年サポート】菅原
すがわら

 夕
ゆ う

紀
き

 【音楽専科】北川
きたがわ

 奈美
な み

  【家庭科専科】江頭
え が し ら

 裕美子
ゆ み こ

  【国際教室】家
や

守
も り

 貴
たか

与
よ

  小佐野
お さ の

 裕佳
ゆ か

  【養護教諭】菅原
すがわら

 里美
さ と み

   【学校司書】後藤
ご と う

 文
あや

  【初任者指導】大伴
おお と も

 紀子
の り こ

【事務職員】野口
の ぐ ち

 郁子
い く こ

  【栄養職員】中島
なかじま

 あゆみ   【理科支援】大津
お お つ

 園
その

実
み

【学校用務員】佐藤
さ と う

 明子
あ き こ

   井上
いの うえ

 誠
まこと

  【職員室アシスタント】築地
つ き じ

原
は ら

 瞳
ひとみ

  望月
も ちづ き

 晴子
は る こ

【スクールカウンセラー】栄
え

藤
と う

 典子
の り こ

  【スクールソーシャルワーカー】中田
な か た

 葉子
よ う こ

 【I U I】ヤギ ユーㇻテ（リトアニア）【AET】ハニー グレイス 【AETサポーター】泉
いずみ

 節子
せ つ こ

【学校給食提供】一
いち

富士
ふ じ

フードサービス

離離退退任任者者・・着着任任者者のの紹紹介介

離退任者  お世話になりました 着任者  よろしくお願いします
校   長 藤岡 一俊（間門小学校・本牧南小学校へ） 副 校 長  山田 由紀子 (鶴見小学校より)

養護教諭 安食 かおり (神奈川小学校へ) 教   諭  笠原 郁栄 (下野谷小学校より)

教   諭 長澤 歩 (子安小学校へ) 養護教諭  菅原 里美 (釜利谷中学校より)

教   諭 内田 咲人 (三保小学校へ) 教   諭  山﨑 南 (蒔田小学校より)

教   諭 菅邊 大典 (鶴見小学校へ) 教   諭  北川 奈美 (常盤台小学校より)

教   諭 久保 博子 (二谷小学校へ) 教   諭  志村 茉梨薫 (汐入小学校より)

初任者指導教諭 唐澤 比利樹(青木小学校・神奈川小学校へ) 教   諭  上野 詩歩(野田市立南部小学校より)

給食調理員 伊勢 麻美 (都田小学校へ) 教   諭  石井 駿  (新採用)

給食調理員 海老澤 恵美 (中丸小学校へ) 教   諭  雪竹 あづさ（新採用・上白根小学校より）

給食調理員 山田 美代子(中村特別支援学校へ) 教   諭  森 健太朗（新採用）

事務職員 安生 徳明 事務職員  野口 郁子（旭小学校より）

学校司書 安井 涼子（東台小学校へ） 指導教諭  大伴 紀子（獅子ヶ谷小学校より）

非常勤講師 大滝 ヒラミ（子安小学校へ） 学校司書  後藤 文（旭小学校より）

非常勤講師 吉原 祥子 教   諭  寺尾 唱平

日 曜 行　　　　事 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 金 春季休業

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木 入学式・着任式・ 始業式 入学式

8 金 Bタイム　児童個人カード等提出日

9 土

10 日

11 月 Bタイム　朝会　身体計測５・６年

12 火 Bタイム　身体計測３・４年

13 水
給食開始　身体計測1年1・2組・２年
入学おめでとうの会

④
１３:２０

14 木 朝読書　聴力５年 ④
１３:２０

15 金
身体計測１年3・4組・個別級
避難訓練

④
１３:２０

16 土

17 日

18 月 聴力３年　避難訓練予備日　授業参観（２～６年５校時）
懇談会・PTA各種委員会　視力１～６年（～２２日）

④
１３:２０

19 火
Cタイム　全国学力状況調査（６年）
委員会活動　聴力1年1・2組個別級

④
１３:２０

20 水 ④
１３:２０

21 木 朝読書　歯科検診2・4・6年・個別級　地域訪問①

22 金
地域訪問②

23 土

24 日

25 月 開校記念式　地域訪問③　聴力２年

26 火
横浜市学力・学習状況調査①（２～６年）
地域訪問④　聴力１年3・4組

27 水
横浜市学力・学習状況調査②（２～６年）
尿検査器材配付

④
１３:２０

28 木 朝読書　地域訪問⑤　尿検査（1次）

29 金 昭和の日

30 土

④1２：１０

④１３:２０

④１３:２０

下校時刻

9:10

４月行事予定

⑥15：10

④1２：１０

④１３:２０

④1２：１０

⑤14:25

⑤14:25 ⑥15：10

⑤
14:25

⑥15:10⑤14:10

④１３:２０

⑤14:25

⑤14:25

④１３:２０

スクールカウンセラー来校日

(栄藤典子ｶｳﾝｾﾗｰ)
面談を希望される方は、各担任、も

しくは児童支援専任までお知らせくだ

さい。

４月１２日（火） ２６日（火）

～事務室より～

令和４年度就学援助費制度
申請締切：４月２２日（金）

担任に提出してください。

次の２点をご提出ください。

①就学援助申請書

②就学援助費受領申出書

不明点は事務室野口までご連絡ください。

地域訪問を実施します
４月中に地域訪問を実施します。

家庭訪問は実施せず、担任が地域

訪問をして地域や通学路の様子を

確認いたします。担任との面談を希

望される方は、後日配付される手紙

をご覧の上、担任までご連絡くださ

い。

５月の主な予定

１７日（火）～１８日（水）

５年生箱根体験学習

２０日（金）学校説明会 PTA総会

２５日（水）～２６日（木）

６年生日光修学旅行